Intr'aceea iritațiunea contra
Germaniei cresce pe di ce merge
în Rusia și foile rusesci strigă ne
contenită, că numai înmulțirea ar
matei în Germania amenință pacea
Europei, numai Germania pote
ataca, er Rusia trebue se se pre-
gătescă pentru aperare.

In adeveră niciodată n’a fostă
mai critică situațiunea, căci Ța-
riilă pâte se dorescă pacea și to
tuși se fiă împinsă de împrejurări
în râsboiu. _________

BrașovO. 23 Ianuarie (4 Febr. 1888.
La finea anului trecută am

invitată prin „Gazeta Transilva-
niei“ pe toțî domnii carî au con-
tribuitu la subsidiile pentru „Gazetă"
în anii 1860 1863 la o întrunire
în Alba-Iulia pe di,ia (le 30 Ianu
arie (11 Februarie) 1888.

Esprimându-și înse în dilele
aceste mai mulți doiniri contri-
buenți dorința de e se amâna în
trunirea pe unu timpă mai favo
rabilă pentru căletoriă, me gră-
bescă a satisface acestei dorințe
in speranță, că prin acesta se va
da posibilitatea se ia parte câtă
mai mulți la întrunire.

Astfelă îmi iau voia a ficsa
dina întrimirei pentru darea de
semă în afacerea subsidiiloru „Ga-
zetei“, pe 26 Martie (7 Aprilie)
1888.

IjocuIu de întrunire reinâne
Alba-Iulia. Localulă și ora întruni-
rei le voiu face cunoscute eu 14
cțile înainte.

Dr. Aurel Mureșianu
Editorii și Rodactoru.

Tractatulă de alianță
dintre Austro-Ungaria și Germania.

Foile oficiale „Wiener Abend-
post?